

Protokół Nr 51/2023
z posiedzenia Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej
odbytego w dniu 19.09.2023 roku

Ad.1

Posiedzenie Komisji w dniu 19.09.2023 roku otworzyła Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj. Powitała wszystkich zebranych, w tym radnych Komisji. Na podstawie listy obecności stwierdziła prawomocność obrad (*w załączeniu do protokołu*).

Następnie Przewodnicząca Komisji przedstawiła proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Informacja na temat protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Informacja na temat funkcjonowania DPS-ów(domów opieki) na terenie Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego.
4. Sprawy bieżące.
5. Zakończenie obrad.

Do powyższego porządku obrad uwag nie zgłoszono.

Ad.2

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że do Protokołu Nr 50/2023 z dnia 22.08.2023 roku uwag nie zgłoszono. W związku z czym Protokół Nr 50/2023 z dnia 22.08.2023 roku został podpisany przez Przewodniczącą Komisji.

Ad.3

Pan Marek Waszkiewicz Kierownik Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Zdrowia przedstawił i omówił informację na temat funkcjonowania DPS-ów (domów opieki) na terenie Powiatu Kędzierzyńsko - Kozielskiego (*szczegółowe materiały w załączeniu do protokołu*). Pani Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Marzena Nickel odniosła się do przedstawionego rejestru placówek zapewniających całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku na terenie powiatu, poinformowała, że jedynie wolne miejsca znajdują się w „Domu Seniora” przy ulicy Sławięcickiej 83 w Kędzierzynie-Koźlu i Centrum Opieki i Rehabilitacji Ostoja w Landzmierzu na dzień dzisiejszy jest wolnych 15 miejsc. Na zapytanie Przewodniczącej Komisji o to kto wydaje zezwolenia, Pani Dyrektor Marzena Nickel odpowiedziała, że Wojewoda i są również sprawdzane na tej samej zasadzie co Domy Pomocy Społecznej. Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj powiedziała, że była zdziwiona sytuacją, że w tych prywatnych domach opieki nie ma na stałe lekarza, rehabilitacji, zajęć dla osób, które tego potrzebują. Płaci się tam za miejsce około 5.000,00 złotych i nie więcej nie ma w zamian. Ciężko chory człowiek po wyjściu ze szpitala, jeżeli zostaje tam umieszczony i musi dostać się do lekarza, należy zorganizować mu transport, tak samo jeżeli lekarz wypisze skierowania na różne badania, to ta osoba musi się też tam dostać, by móc te badania wykonać. Pani Przewodnicząca Komisji podała przykład Dom Pomocy Społecznej w Jakubowicach, którego właścicielem i osobom prowadzącą jest lekarz, wówczas ta sytuacja przedstawia się inaczej. Radny Tomasz Wantuła zgodził się z wypowiedzią Przewodniczącej Komisji, wyjaśnił z czego to wynika jest to formalny podział i Dom Pomocy Społecznej nie ma obowiązku mieć lekarza, ponieważ w myśl założenia, że pacjenci, którzy wymagają nadzoru lekarskiego są umieszczani w Zespołach Opiekuńczo- Leczniczych. Domy Pomocy

Spolecznej są dla tych pacjentów, którzy mają dysfunkcje i tam przebywają, nie ma tam formalnie wymogów odnośnie rehabilitacji i lekarza. Przepisy prawne w naszym kraju nie nadążają za potrzebami i zmianami. Radny Tomasz Wantuła wyjaśnił, że na podstawie nowych opracowanych danych w zakresie geriatry to zabranie, czy niedostarczenie bodźców w postaci jakiegokolwiek rehabilitacji skraca życie. Pani Dyrektor PCPR powiedziała, że jest problem z fizjoterapeutami, rehabilitantami, wynika to z niskich płac. Radny Tomasz Wantuła i Pani Dyrektor PCPR poinformowali, że Domy Pomocy Społecznej nie przyjmują paliatywnych pacjentów i takich, którzy wymagają takiej opieki jak w zakładach opiekuńczo-leczniczych. Pani Dyrektor PCPR stwierdziła, że jeżeli państwo nie dołoży środków finansowych do działalności każdego z powiatów to będzie taka sytuacja jaka jest. Na zapytanie Radnej Bożeny Łoteckiej, jaka jest sytuacja w prywatnych Domach Opieki Społecznej? Pani Dyrektor Marzena Nickel odpowiedziała, że taka sama, jak w państwowych. Pan Starosta podał przykład prywatnego DPS, gdzie oprócz należności w kwocie około 5.000,00 złotych za miesięczny pobyt pacjenta plus swoje pampersy i jak stan mieszkańca się pogorszy i będzie wymagał specjalistycznej opieki to tego mieszkańca należy zabrać. Pan Starosta zwrócił też uwagę na to, że jeżeli państwo danego kraju ma dopłacać do pacjentów to podał przykład państw, które są bardzo opiekuńcze np. Skandynawia, to też muszą być z tego podatki. Dlatego jeżeli chcemy mieć państwo opiekuńcze to należy się również liczyć z wysokimi podatkami, które będą przeznaczane na tego typu zabezpieczenie. Na zapytanie Radnej Bożeny Łoteckiej jakie są szanse na utworzenie na terenie naszego Powiatu Zespołu Opiekuńczo-Leczniczego? Radny Tomasz Wantuła powiedział o potrzebie utworzenia ZOL-u na terenie naszego Powiatu, wówczas musiałby zostać spełnione dwie rzeczy, NFZ musiałby na to przeznaczyć środki i ZOL nie może być mały bo się nie utrzyma, minimum łóżek zolowskich to 42, takie są teraz standardy. Pani Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu Marzena Nickel stwierdziła, że zanim zacznie się budować Zespół Opiekuńczo-Leczniczy, to należy w pierwszej kolejności zabezpieczyć kadrę personelu. Poinformowała o dużej rotacji personelu Domów Pomocy Społecznej, który nagminnie odchodzi z pracy. W DPS w Sławięcicach brakuje siedmiu miejsc do standaryzacji, w DPS w Koźlu brakuje czterech pracowników, w DPS w Jakubowicach też są braki kadrowe, brak jest pielęgniarek, rehabilitantów, fizjoterapeutów, opiekunów. Pani Dyrektor powiedziała, że w prywatnych DPS przebywają najczęściej osoby starsze, których rodziny pracują lub przebywają za granicami naszego kraju, których stać finansowo na opłacenie miejsca osobie przebywającej w prywatnym DPS. Starosta Powiatu Radny Paweł Masełko powiedział, że ten problem będzie narastał, ponieważ mamy starzejące się społeczeństwo, patrząc na dane demograficzne. Wynika to też z tego, że kiedyś były rodziny wielopokoleniowe, które razem zamieszkiwały, obecnie jest coraz mniej takich rodzin, młodzi ludzie wyjeżdżają, podróżują po całym świecie, mają takie możliwości, które kiedyś były bardziej ograniczone. Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj zwróciła uwagę, że przykre jest, kiedy osoby starsze mają dzieci, rodzinę, która po jej umieszczeniu w ośrodku opiekuńczym nie wykazuje później zbytniego zainteresowania tą osobą. Pan Starosta powiedział, że nie została wykorzystana szansa w momencie, gdy do Polski przybyło dużo obywateli Ukrainy, że na przykład te kobiety nie zostały włączone do systemu, aby podjęty taką pracę. Radny Tomasz Wantuła zwrócił uwagę na to, że należy zacząć od siebie czyli najpierw sami musi zacząć dbać o siebie i o własne zdrowie w myśl powiedzenie, że lepiej zapobiegać, niż później leczyć. Należało by to wszystko racjonalnie poukładać. Na przykład zdrowy bezrobotny, który jest zarejestrowany w Urzędzie Pracy i pobiega zasiłek mógłby wykonywać jakieś prace interwencyjne, pomoc przy opiece nad seniorami, tak jak to jest też w krajach zachodnich, gdzie osoba bezrobotna jest zatrudniona do pomocy przy opiece nad osobami starszymi. Pan Starosta poinformował o bezrobociu, które w kraju wynosi około 5%. Są Urzędy Pracy, a prawie w ogóle w kraju nie ma bezrobocia. Połowa osób, która

jest obsługiwana przez Urzędy Pracy przychodzi tylko po potwierdzenie na dokumencie, że ma status bezrobotnego, aby mieć ubezpieczenie zdrowotne, dlatego takie osoby powinien przejąć MOPS. Przewodnicząca Komisji odniosła się do powyższej wypowiedzi Pana Starosty i powiedziała, że wówczas byłby środki na DPS. Radny Tomasz Wantuła powiedział, że należy pomagać przede wszystkim słabym i potrzebującym, osobom starszym, ale nie takim co to wykorzystują, są zdrowi, sprawni i nie chcą pracować, czy odpracować otrzymywanego zasiłku.

Ad.4

Pan Kierownik Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Zdrowia Marek Waszkiewicz przedstawił i omówił projekt uchwały zmieniająca uchwałę Nr LVII/488/2023 w sprawie nadania Statutu Samodzielnemu Publicznemu Zespołowi Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie-Koźlu (*w załączeniu do protokołu*). Wyjaśnił, że proponowana zmiana spowodowana jest tym, że dwa razy ta sama rzecz została opublikowana. W związku z tym proponuje się wprowadzenie następującej zmiany poprzez skreślenie §4 pkt.2 o treści :” Podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowy Województwa Opolskiego”.

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie wniosek:” kto jest za wydaniem pozytywnej opinii do projektu uchwały zmieniająca uchwałę Nr LVII/488/2023 w sprawie nadania Statutu Samodzielnemu Publicznemu Zespołowi Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie-Koźlu?”

Głosowało 5 radnych

Nieobecny 1 Radny (D. Szymański)

Głos” za” 5 Radnych (M. Tudaj, B. Łotecka, S. Szklarczyk, T. Wantuła, P. Kutyla)

Komisja powiedziała się za przyjęciem ww. projektu uchwały.

Pani Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie przedstawiła i omówiła projektu uchwały zmieniająca uchwałę w sprawie określenia zadań powiatu, na które przeznaczone zostaną środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2023r. (*w załączeniu do protokołu*).

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie wniosek:” kto jest za wydaniem pozytywnej opinii do projektu uchwały zmieniająca uchwałę w sprawie określenia zadań powiatu, na które przeznaczone zostaną środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2023r. ?”

Głosowało 5 radnych

Nieobecny 1 Radny (D. Szymański)

Głos” za” 5 Radnych (M. Tudaj, B. Łotecka, S. Szklarczyk, T. Wantuła, P. Kutyla)

Komisja powiedziała się za przyjęciem ww. projektu uchwały.

Pani Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie poinformowała też o problemie powiatów związanym z umieszczaniem dzieci w pieczy zastępczej z uwagi na brak wolnych miejsc, czy to instytucjonalnej czy rodzinnej. Sądy występują z tym do organizatorów pieczy zastępczej. Pani Dyrektor poinformowała, że w ubiegłym miesiącu otrzymała 162 próśb o umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. Podała przykład, gdzie Sąd w Nysie wystąpił pisemnie do Pani Dyrektor PCPR w Nysie z powodu tego, że nie jest wydolna w kwestii pieczy zastępczej i zarzuca Pani Dyrektor niewykonanie postępowania sądowego, co grozi karą grzywny dziesięciokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. Radna Bożena Łotecka stwierdziła, że Pani Dyrektor może odpowiadać jedynie w zakresie takim, jakie podjęła działania bądź jakie zaniechała. Pani Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy

Rodzinie zgodziła się z wypowiedzią przedmówczyni i dodała, że jednak z tego wynika, że sądy tego nie rozumieją. Podsumowując to miejsc w pieczy zastępczej jest za mało, a system jest w tym zakresie niewydolny. Sąd skarży organizatora pieczy zastępczej, którym jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Na zapytanie Przewodniczącej Komisji Radnej Małgorzaty Tudaj, czy Powiat Kędzierzyńsko-Kozielskie jest jedynym Powiatem, do którego kierowane są dzieci do umieszczenia w pieczy zastępczej? Pani Dyrektor Marzena Nickel odpowiedziała, że kierują do całej Polski. Na zapytanie Pana Starosty, czy Powiat ma obowiązek mieć Dom Dziecka na swoim terenie? Pani Dyrektor Marzena Nickel odpowiedziała, że nie, ale powinien być taki obowiązek.

Pani Przewodnicząca Komisji zapytała o system w tym zakresie, który miał powstać? Pani Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie odpowiedziała, że jeszcze nie powstał i nie wiadomo, kiedy powstanie, na razie jest tylko w ustawie zapis, że będą rejestry. Pani Przewodnicząca Komisji powiedziała, że w Nysie część rodzin zastępczych zostało zlikwidowanych, argument był taki, że jest to nieopłacalne.

Ad.5

Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj podziękowała wszystkim za przybycie i udział w LI obradach Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej w dniu 19.09.2023 roku.

Protokołowała:


Izabela Rabej

Przewodnicząca Komisji:


Małgorzata Tudaj